Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 350/2025/DPARL/CMI  Itanhaém, 30 de outubro de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 32ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 32ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 29 de outubro de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 1185/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com Órgão competente, o

serviço de nivelamento e cascalhamento em toda via, na Rua Quarenta e seis no bairro

Jardim Jamaica (interior)’’. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1186/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com Órgão competente, o

serviço de limpeza de vala em toda a sua extensão da Rua Quarenta e seis no bairro

Jardim Jamaica (interior)”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1250/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto a Secretaria competente

para o serviço de reparo na Rua Henrique Bernardelli, em frente aos números 110 e 225,

no Bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1251/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a secretaria

competente, que seja realizado o serviço de pintura de faixa de pedestre na Avenida

Presidente Kennedy, na altura do número 240, no bairro Praia do Sonhos”. Autoria do

Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1252/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de limpeza e

desassoreamento do córrego localizado na Rua Almeida Júnior, próximo ao

supermercado Krill, no Bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003600380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1301/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buraco na Rua

Vereador José Santino, altura do número 500, localizada no Bairro Savoy II”. Autoria

do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1302/2025 – “Indica ao Executivo, a disponibilização de itinerários nos

abrigos das paradas de ônibus”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1308/2025 – “Indica ao Executivo, verificar a possibilidade através da

secretaria competente, de construir uma rampa de acesso na Av. Beira Mar, nº 2151

Balneário Tupi, visando atender os vendedores ambulantes que atuam no local”. Autoria

do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1316/2025 – “Indica ao Executivo estudos com a finalidade de implantar

pontos de ônibus adaptados para pessoas com deficiência,conforme especifica”. Autoria

do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1338/2025 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, o

nivelamento e o cascalhamento da Rua São Miguel no bairro Estância Santa Cruz”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1339/2025 – “Indica ao Executivo estudos com a finalidade de implantar

pontos de ônibus adaptados para pessoas com deficiência, conforme especifica”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1340/2025 – “Indica ao Executivo, o trabalho de conscientização através

publicidade com relação de ao recolhimento de lixo particular gerado/deixado nas praias,

com afixação de faixas em todas as praias do município, contendo dizeres informativos

acerca do recolhimento”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1341/2025 – “Indica ao Executivo, execução dos serviços de roçada,

nivelamento e cascalhamento, na Av. Osvaldo Alves de Freitas, no bairro Califórnia”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1343/2025 – “Indica ao Executivo, que realize gestão junto à empresa

responsável pela coleta de lixo, visando à disponibilização de containers de coleta nas

praias do Centro e dos Sonhos, nos trechos com concessão de barracas e atuação de

ambulantes”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1344/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de limpeza e

desassoreamento do Rio Campininha, no trecho que abrange o Bairro Jardim

Fazendinha, nas proximidades da Rua Hélio Borba Vitta”. Autoria do Vereador Lucas

G. S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1349/2025 – “Indica ao Executivo a realização de limpeza da tubulação e

encascalhamento em toda a extensão da Rua Yara, localizada no bairro Jardim Sabaúna”.

Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003600380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1350/2025 – “Indica ao Executivo a realização de limpeza da viela

localizada ao lado da Rua Tupinambá, nas proximidades do n.º 106, no bairro Jardim

Sabaúna”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1351/2025 – “Indica ao Executivo que notifique o proprietário do terreno

localizado na Rua Santo Ivo, ao lado da casa n.º 257, esquina com a Rua Orminda

Carneiro Dohnal, em frente ao n.º 135, no bairro Jardim Corumbá, para realizar a limpeza

do imóvel, em razão do mato alto existente no local”. Autoria do Vereador Daniel

Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1352/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de limpeza da

tubulação e do córrego em toda a extensão da Rua Manoel Francisco Caniçais Filho,

localizada no bairro Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1353/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de nivelamento

e encascalhamento em toda a extensão da Rua Manoel Francisco Caniçais Filho,

localizada no bairro Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1357/2025 – “Indica ao Executivo, através das secretárias competentes a

possibilidade dos serviços de recapeamento asfáltico, sinalizações de lombadas e

pinturas de faixa de pedestres em toda a extensão da Avenida Armênia, localizada no

bairro Cibrate lI, entre o trecho da Av. Padre João Daniel, até a Av. Clara Martins Zwarg,

conforme específica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1358/2025 – “Indica ao Executivo, a necessidade da pintura na área externa

da Escola Municipal Professora Maria da Penha Corrêa Sanches, localizada na Avenida

Sorocabana, s/n – Cibratel II”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1359/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas,

em toda a extensão da Rua Mário Micas, na região do Jardim Lindomar”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1360/2025 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente a

possibilidade do serviço de recapeamento da manta asfáltica, incluindo a manutenção e

pintura das faixas de pedestre e da ciclofaixa de toda a extensão da Avenida Wallace

Arthur Skerrat, Praia dos Sonhos, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1361/2025 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente o

serviço de limpeza da via de passeio (calçada) entorno da Escola Municipal Professora

Maria da Penha Corrêa Sanches, localizada na Avenida Sorocabana, s/n – Cibratel II”.

Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1362/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento e

nivelamento em toda a extensão da Rua Geraldo Russomano, localizada no bairro Jardim

Regina”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003600380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1364/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de

nivelamento e cascalhamento na Rua Joaquim Francisco dos Santos, Gaivota ,em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1365/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de

nivelamento e cascalhamento na Avenida Marginal, altura do número 11.396, no bairro

Jardim Luizamar Mirim, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino

Alves;

✓ Indicação nº 1366/2025 – “Indico ao Executivo, a notificação dos proprietários dos

terrenos localizados na Rua Antônio Procópio, números 1031 e 1054, no bairro Jardim

Regina, em Itanhaém/SP, para que sejam adotadas as providências necessárias quanto à

limpeza e manutenção”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1367/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de

nivelamento e cascalhamento na Avenida Luís Roberto Nacarati Júnior, localizada no

bairro Bopiranga, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1368/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de roçada e

limpeza da Rua Antônio Procópio, no bairro Jardim Regina, em Itanhaém/SP”. Autoria

do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1370/2025 – “Solicita ao Poder Executivo a realização dos serviços de

instalação de um braço de luz e manutenção da iluminação pública na Rua Dr. Mário

Coelho Garcia, localizada no bairro Cibratel, neste município”. Autoria do Vereador

Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1371/2025 – “Indica ao Executivo Municipal a restauração da estátua

“Mulheres de Areia”, localizada na Praia dos Pescadores, neste município”. Autoria do

Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1372/2025 – “Solicita ao Poder Executivo a realização dos serviços de

manutenção, nivelamento, cascalhamento e roçada em toda a extensão da Avenida Verde

Mar, no bairro Loty, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de

Sousa;

✓ Indicação nº 1373/2025 – “Indica ao Executivo a implementação de políticas públicas

de apoio aos catadores de materiais recicláveis, incluindo a criação de cooperativa da

categoria no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de

Sousa;

✓ Indicação nº 1374/2025 – “Indica ao Executivo Municipal a instalação de lixeiras na

Avenida Albert Sabin, entre as ruas Ministro Dilson Domingos Funaro e José Honório

Alves, no bairro São João, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu

Ramos de Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003600380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1375/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e desobstrução

dos bueiros com caminhão hidrojato, localizado na Rua André Ricardo Munhoz, altura

do número 362 e por toda sua extensão, no bairro Praia dos sonhos”. Autoria do

Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1376/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de braço e

luminária no poste, localizados na Avenida Marginal, altura do número 6565, no bairro

Santa Terezinha”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1377/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento, na Rua dos Macajás, altura do número 435, no bairro Balneário

Gaivota”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1378/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de nivelamento e

reassentamento das lajotas, na Avenida Julinha, altura do número 334, bairro Jardim

Jamaica”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1379/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada

localizado na Rua das Orquídeas, altura do número 1435, no bairro Santa Terezinha”.

Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1385/2025 – “Indica ao Executivo, a tomada de providências em caráter

de urgência a inclusão no cronograma de obras para término de pavimentação da

Avenida Marina da Conceição Micucci Rodrigues, localizada no bairro Bopiranga”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1386/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de guias

e sarjetas em toda extensão da Rua Bebedouro, localizada no bairro Cibratel II”. Autoria

do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1392/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, cascalhamento

e nivelamento em toda extensão da Rua 28, localizada no Bairro Parque Vergara”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1393/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, cascalhamento

e nivelamento em toda extensão da Rua 38, localizada no Bairro Parque Vergara”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1394/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, cascalhamento

e nivelamento em toda extensão da Rua Alameda 11 próximo a Rua Ary Pinto, localizada

no Bairro Coronel”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1395/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em

toda extensão das Ruas Jasmim e Seringueira, localizadas no bairro Chácara São

Fernando”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003600380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1396/2025 – “Indica ao Executivo, que seja expedido notificação ao

proprietário do terreno localizado na Rua Amapá, ao lado do n.º 190 - bairro Cibratel II,

objetivando a limpeza e a conservação do mesmo nos termos da legislação vigente”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1397/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guias e sarjetas

em toda a extensão da Rua João Ramos Gomes localizada no Bairro Jardim Mosteiro”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1398/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza de guias

e sarjetas, em toda a extensão da Rua Dom José Varani, localizada no Bairro Nova

Itanhaém”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003600380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003600380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320038003600380037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 30/10/2025 11:41

Checksum: 9C1E4B8BCB25B851F26CAA815C7937B16CFD671B672FD6D3130EF9F2C9C1E5FB